
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 30/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 dicembre 2013, n. 2320
 
Finanziamento Volontari di Servizio Civile Nazionale.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Trasparenza e Legalità, Cittadinanza Sociale, Sport per tutti e
Protezione Civile, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori,
confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili riferisce quanto segue.
 
Premesso che
- la legge n. 64 del 6 marzo 2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;
- il D.lgs. n. 77 del 5 aprile 2002, che disciplina le norme per l’attuazione, l’organizzazione e lo
svolgimento del Servizio Civile, ha affidato alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano
l’attuazione degli interventi di servizio civile secondo le rispettive competenze;
- il protocollo d’intesa tra Stato - Regioni e Province Autonome del 26 gennaio 2006 ha determinato
l’entrata in vigore del D.lgs 5 aprile 2002 n.77, con la ripartizione delle funzioni tra Stato, Regioni e
Province Autonome;
- la Regione Puglia con le DGR n. 29/2006 e n. 880/2006 ha istituito l’Albo della Puglia degli Enti e delle
Associazioni di Servizio Civile Nazionale;
- la Regione Puglia, con l’art. 28 della LR n. 38 del 30 dicembre 2011, e nel rispetto della Carta dei diritti
fondamentali dell’Unione Europea, degli articoli 2, 3, 4, 11, 52,117 e 118 della Costituzione, della legge
6 marzo 2001, n. 64 e dello Statuto Regionale, ha istituito il Servizio Civile Regionale quale esperienza
di cittadinanza attiva volta a formare i giovani ai valori e alla pratica di una cittadinanza consapevole,
partecipe, responsabile, solidale e non violenta;
- la Regione Puglia, con la DGR n. 2748 del 14/12/2012 ha approvato gli indirizzi strategici per
l’implementazione del Servizio Civile Regionale per gli anni 2012-2013;
- il Dipartimento della Gioventù per il Servizio Civile Nazionale, il 18 luglio 2012, ha pubblicato l’avviso
agli Enti di Servizio Civile per la per la presentazione dei progetti di SCN;
- il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, con la Determinazione Dirigenziale n. 169 del 02
ottobre 2013 ha approvato la graduatoria di merito dei Progetti di Servizio Civile Nazionale presentati
entro il 31 ottobre 2012, individuando i progetti da realizzarsi nelle sedi di attuazione in Puglia degli enti
iscritti negli Albi regionali;
- il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale con nota prot. n. 0016800 del 27
settembre 2013 ha comunicato che il numero massimo di volontari da inserire nel bando per la Puglia
per l’anno è pari a 485 unità;
- in data 4 ottobre 2013 è stato pubblicato, dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale, il bando per la selezione dei volontari da impiegare in progetti di Servizio civile nazionale
localizzati nella regione Puglia;

1



- il Capo III art. 11 della L. n. 64/2001 prevede la possibilità di stanziamenti al Fondo nazionale per il
servizio civile nazionale anche da parte di Regioni, province, Enti locali, Enti pubblici e fondazioni
bancarie, con la possibilità di vincolarli per lo sviluppo del servizio civile in aree e settori di impiego
specifici.
 
Considerato che
- il Servizio Civile offre ai giovani dai 18 ai 29 anni non compiuti l’opportunità di dedicare un anno della
propria vita a favore di un impegno solidaristico da concretizzare in progetti realizzati con enti accreditati
per il Servizio Civile agli albi regionali/Province autonome o a quello nazionale, partecipando nel
quotidiano con il loro entusiasmo e la loro creatività allo sviluppo della comunità e alla realizzazione
della coesione sociale;
- il Servizio Civile volontario è per i giovani un’esperienza di forte valenza educativa e formativa, una
importante occasione di crescita personale e professionale e una opportunità di educazione alla
cittadinanza attiva;
- la drastica riduzione dei finanziamenti sul Servizio Civile sta fortemente mettendo a rischio la
significatività sul territorio dell’esperienza, nonostante i finanziamenti nazionali abbiano coperto fino ad
oggi solo il 15%, in media, della domanda dei giovani;
- per l’anno 2013 i finanziamenti al SCN destinati ai giovani pugliesi sono stati ulteriormente
ridimensionati di circa il 30%, anche a fronte dell’adozione di un criterio di riparto del fondo per il SCN tra
le Regioni e Province autonome particolarmente sfavorevole per la Puglia, permettendo l’avvio al
Servizio di solo 485 volontari;
- in risposta all’avviso del Dipartimento della Gioventù per il Servizio Civile Nazionale del 18 luglio 2012
sono stati presentati alla Regione Puglia 217 progetti di SCN a fronte di una copertura finanziaria che ha
permesso l’avvio di solo 117 progetti;
- la delicatezza del momento storico, che vede l’esclusione di una grossa percentuale di giovani dal
mondo del lavoro e più in generale dalla vita attiva, nonché la frantumazione dei legami di solidarietà
sociale, impone alla Regione di impegnarsi a sostenere il Servizio Civile quale esperienza largamente
accessibile e significativa per i giovani.
- Con Provvedimento n. 1982/2013 la Giunta Regionale ha manifestato, in un quadro complessivo di
estrema criticità, gli indirizzi alle strutture regionali in ordine alla modulazione degli impegni e dei
pagamenti al fine di perseguire il rispetto dei vincoli del patto di stabilità interno per l’anno 2013;
 
Propone
- di utilizzare le risorse di bilancio regionale, capitolo 814045 “Spese per il funzionamento del servizio
civile regionale (art. 28 - L.R. 38/2011)”, per finanziare n. 25 volontari da impegnare nell’anno 2014 nei
progetti di SCN degli enti iscritti all’albo regionale, approvati con la Determinazione Dirigenziale n. 169
del 02 ottobre 2013, attraverso il trasferimento, con vincolo di impiego, al Fondo nazionale per il servizio
civile delle risorse necessarie ai sensi dell’art. 11 della L. 64/2001.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La spesa compless iva der ivante da l  presente provvedimento d i  euro 151.462,50
(centocinquantunomilaquattrocentosessantadue/50), trova copertura finanziaria sul seguente capitolo di
Bilancio:
- cap. 814045 - U.P.B. 8.7.1. - E.F. 2012 - euro 71.462,50 (già impegnate con A.D. n. 234 del
17/12/2012);
- cap. 814045 - U.P.B. 8.7.1. - E.F. 2013 - euro 80.000,00;
All’impegno di spesa provvederà entro il corrente esercizio finanziario la dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale con successivi provvedimenti.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale

2



ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare l’utilizzo delle risorse del capitolo destinato al SCR per finanziare i volontari da impegnare
nell’anno 2014 nei progetti di SCN degli enti iscritti all’albo regionale, approvati con la Determinazione
Dirigenziale del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale n. 169 del 02 ottobre 2013, attraverso
il trasferimento, con vincolo di impiego, al Fondo nazionale per il servizio civile delle risorse necessarie
ai sensi dell’art. 11 della L. 64/2001;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


